
ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM NQ 070/93.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

TAD<

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ES-

RONDONIA, encaminha a Vossa Excelência para os fins
constitucionais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei que
"Autoriza o Poder Executivo a realizar eventos, com a parti
cipação de serviços públicos estaduais, para o fim que men
ciona e dá outras providências".

ASSEMBLÉIA LEGJ IVA, 24 de junho de 1993



NIA, decreta:

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Autoriza o Poder Executivo a
realizar eventos, com a parti
cipação de servidores públicos
estaduais, para o fim que men
ciona, e dá outras providên- <.
cias.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ROND0-

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a
realizar eventos, com a participação de servidores públicos
estaduais, que se destinem a incrementar a receita tributá
ria própria.

Art. 29 - Como forma de incentivo aos parti
cipantes, poderão ser distribuídos prêmios, inclusive em di
nheiro, até o limite total mensal de 200 (duzentos) salá-
rios-mínimos, àqueles que mais se destacarem.

Art, 3Q - o Poder Executivo regulamentará
esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 4Q - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

trário.
Art. 5o - Revogam-se as disposições em con-

ASSEMBLÉIA L LATIVA, 24 de junho de 1993.



-«•»

GOVERNO 1)() ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

T

MENSAGEM NO 02 8 , DE 10 DE MARÇO DE 19 9 3

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Nos termos da Constituição Estadual te

nho a honra de submeter ã deliberação de Vossas Excelências o

anexo Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a reali

zar eventos, com a participação de servidores públicos esta

duais, que se destinem a incrementar a receita tributária pró

pria, e dá outras providências".

O Governo Estadual vem sofrendo um de

cremento sistemático em sua receita, seja a resultante de trans

ferências federais - FPE, seja a de arrecadação própria, em

virtude, principalmente, da política recessiva imposta ã eco

nomia como meio de combate ã inflação.

Essas medidas repercutiram intensamen

te no encaixe estadual, fragilizado pela falta de atividades

econômicas mais sólidas, agravadas nestes dois últimos anos pe_

Io encerramento do ciclo aurífero, pela constrição da cassite

rita, e redução da indústria madeireira.

Obviamente, a repercussão sobre a arre

cadação tributária própria foi altamente negativa, a qual si_

tua-se, atualmente, em torno de 50% em relação ao ano de 1990.

Tal situação vem impor uma atuação mais

intensa no setor de fiscalização e arrecadação dos tributos es

taduais, exigindo o emprego de todos os meios capazes de atin

gir esse "desideratun".



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA
02

Nesta ordem de idéias, o Governo Esta,

dual vem ã presença dessa augusta Casa Legislativa,apresentar

o Projeto de Lei em causa,que objetiva instituir um prêmio espe

ciai ao servidor público, alçado agora ã condição de peça im

portante no esforço de carrear recursos aos cofres do Estado.

Além de tal objetivo, a medida ora sub

metida ã análise de Vossas Excelências, pretende incorporar

um contigente representado por milhares de servidores na perse

guição de resultados que os beneficiariam diretamente, haja

vista a disposição expressa do Governo Estadual em transferir-

-lhes parte do incremento obtido.

Com os mais sensibilizados agradecimen

tos, reafirmo protestos de estima o especial consideração.

/

/ / hkè-is VanuÍlua °x

Governador em exercício



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE 10 DE MARÇO DE 19 9 3

Autoriza o Poder Executivo a reali

zar eventos, com a participação de

servidores públicos estaduais, que

se destinem a incrementar a receita

tributária própria, e dá outras pro

vidências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. lo - Fica.o Poder Executivo auto

rizado a realizar eventos, com a participação de servidores

públicos estaduais, que se destinem a incrementar a receita

tributária própria.

Art. 20 - Como forma de incentivo aos

participantes, poderão ser distribuídos prêmios, inclusive em

dinheiro, até o limite total mensal de 200 (duzentos) sala

rios-mínimos, àqueles que mais se destacarem.

Art. 30-0 Poder Executivo regulamen

tara esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicação.

Art. 50 - Revogam-se as disposições

em contrario.


